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证券代码：000631               证券简称：顺发恒业             公告编号：2015-59 

 

顺发恒业股份公司 

公司债券发行预案公告 
 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。 

一、关于公司符合公司债券发行条件的说明 

根据《中华人民共和国证券法》、《中华人民共和国公司法》、《公司债券

发行与交易管理办法》等有关法律、法规及规范性文件的有关规定，公司董事会

将公司的实际情况与上述有关法律、法规和规范性文件的规定逐项对照，董事会

认为：公司符合公开发行公司债券的有关规定，具备公开发行公司债券的条件和

资格。 

二、本次发行概况 

（一）发行规模 

本次发行的公司债券票面总额不超过12亿元（含12亿元）人民币，具体发行

规模提请股东大会授权董事会及董事会转授权人士在前述范围内确定。 

（二）向公司股东配售的安排 

本次发行的公司债券不安排向公司股东优先配售。 

（三）债券期限 

本次发行的公司债券期限不超过5年（含5年），具体期限品种提请股东大会

授权董事会及董事会转授权人士在前述范围内确定。 
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（四）债券利率及确定方式 

本次发行的公司债券为固定利率债券，票面利率由公司与主承销商根据网下

询价结果在利率询价区间内协商一致。债券票面利率采取单利按年计息，不计复

利；每年付息一次，到期一次还本。 

（五）发行方式 

本次发行的公司债券采用公开发行方式，本次公司债券可以一次发行，也可

以分期发行。具体发行方式提请股东大会授权董事会及董事会转授权人士根据市

场情况确定。 

（六）发行对象 

本次债券拟向符合《公司债券发行与交易管理办法》规定的、具备相应风险

识别和承担能力的合格投资者公开发行。 

（七）募集资金用途 

本次发行公司债券的募集资金拟用于补充公司营运资金和调整债务结构。具

体的募集资金用途提请股东大会授权董事会及董事会转授权人士根据公司的具

体情况确定。 

（八）担保条款 

本次发行公司债券无担保。 

（九）上市交易或转让场所 

本次公司债券发行结束后，在满足上市条件的前提下，将向深圳证券交易所

提出关于本次公司债券上市交易的申请。 

三、本次公开发行公司债券的授权 

提请股东大会授权董事会及董事会转授权人士依照《公司法》、《证券法》
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及《公司债券发行与交易管理办法》等法律法规及《公司章程》的有关规定以及

届时的市场条件，全权办理公司债券发行的相关事宜。 

四、公司简要财务会计信息 

（一）公司最近三年及一期合并及母公司财务报表 

公司2012年度合并以及母公司财务数据引自中磊会计师事务所有限责任公

司出具的（2013）中磊（审A）字第0017号标准无保留意见的审计报告。2013年

度和2014年度合并以及母公司财务数据分别引自中汇会计师事务所(特殊普通合

伙)出具的中汇会审[2014]0450号、中汇会审[2015]0649号标准无保留意见的审计

报告。2015年三季度合并以及母公司财务数据引自公司2015年1-9月未经审计的

财务报表。 

本章节中，如部分财务数据合计数与各加数直接相加之和在尾数上有差异，

则该差异是由于四舍五入造成。 

表1：公司最近三年及一期合并资产负债表 

单位：万元 

项目 2015 年 9 月 30 日 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日 

流动资产：     

货币资金      85,347.97      102,259.71      105,649.76       90,388.59  

应收票据            -              5.23          100.00          126.00  

应收账款         880.08          925.67          330.46          119.06  

预付款项       1,177.92          526.29       99,104.25       26,219.69  

其他应收款      43,141.45        8,313.15       10,178.67        6,545.04  
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项目 2015 年 9 月 30 日 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日 

存货     887,508.35      994,611.75    1,041,264.55      951,131.34  

其他流动资产      13,357.94       14,425.29             -               -    

流动资产合计   1,031,413.71    1,121,067.10    1,256,627.69    1,074,529.71  

非流动资产：     

可供出售金融资产      20,100.62             -               -            717.75  

长期应收款         162.39        1,084.55        3,860.65        5,998.84  

长期股权投资      69,719.34             -               -               -    

投资性房地产      46,547.10       50,352.64       10,648.47       10,071.42  

固定资产       1,136.04        1,444.75        1,596.91        2,082.95  

无形资产          21.41           41.17           61.51           92.39  

商誉           0.01             -               -               -    

长期待摊费用            -               -              9.50           15.00  

递延所得税资产      21,559.71       21,553.88       15,479.67       14,249.67  

其他非流动资产       5,168.28             -               -               -    

非流动资产合计     164,414.90       74,476.99       31,656.71       33,228.02  

资产总计   1,195,828.61    1,195,544.09    1,288,284.40    1,107,757.73  

流动负债：     

短期借款      83,800.00      193,300.00      153,051.60       15,000.00  

应付票据      17,464.00       17,405.56       28,731.61       27,324.12  

应付账款      56,501.01       70,963.57       86,423.73       65,051.68  
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项目 2015 年 9 月 30 日 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日 

预收款项     283,622.70      258,705.06      493,131.83      544,235.28  

应付职工薪酬       3,004.53        2,942.40        2,761.53        3,269.55  

应交税费       1,881.13       13,903.55      -28,075.46      -30,600.77  

应付利息         737.83        1,088.50          755.48          415.74  

其他应付款      63,885.19       33,183.87       35,719.22       26,800.58  

一年内到期的非流动负债     149,400.00       72,500.00      107,000.00       56,500.00  

流动负债合计     660,296.39      663,992.53      879,499.54      707,996.18  

非流动负债：     

长期借款     161,400.00      171,500.00      100,648.40      118,148.40  

专项应付款       6,688.84        6,688.84        6,688.84             -    

递延收益         589.81          421.60             -               -    

递延所得税负债          56.88           56.88          163.52          310.75  

其他非流动负债            -               -            577.04             -    

非流动负债合计     168,735.53      178,667.32      108,077.80      118,459.15  

负债合计     829,031.92      842,659.85      987,577.34      826,455.34  

所有者权益（或股东权益）：     

实收资本（或股本）     146,371.37      104,550.98      104,550.98      104,550.98  

资本公积      21,622.92       21,622.92       21,622.85       21,381.54  

其他综合收益         731.98           -0.69             -               -    

盈余公积      26,266.79       26,266.79       21,861.32       15,563.68  
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项目 2015 年 9 月 30 日 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日 

未分配利润     171,803.63      200,444.24      152,671.92      139,806.21  

归属于母公司所有者权益

合计 

    366,796.69      352,884.24      300,707.06      281,302.39  

所有者权益合计     366,796.69      352,884.24      300,707.06      281,302.39  

负债和所有者权益总计   1,195,828.61    1,195,544.09    1,288,284.40    1,107,757.73  

表2：公司最近三年及一期合并利润表 

单位：万元 

项目 2015 年 1-9 月 2014年度 2013年度 2012年度 

一、营业总收入   275,545.83    490,687.28    280,805.64    276,612.00  

其中：营业收入 
  275,545.83    490,687.28    280,805.64    276,612.00  

二、营业总成本 
  241,990.61    411,516.92    205,714.43    195,114.95  

其中：营业成本   207,524.03    326,945.38    170,314.68    156,236.07  

营业税金及附加    22,210.46     40,711.27     23,293.35     24,007.62  

销售费用     6,427.98      7,653.24      5,262.39      6,265.06  

管理费用     3,275.11      3,900.27      3,336.09      5,015.76  

财务费用     1,211.81      5,996.28      2,078.89      2,334.05  

资产减值损失     1,341.22     26,310.49      1,429.03      1,256.39  

加：公允价值变动收益（损失以“-”

号填列） 

         -             -             -             -    

投资收益（损失以“-”号填列）      -280.66        189.48         67.49       -500.00  



 7 

项目 2015 年 1-9 月 2014年度 2013年度 2012年度 

其中：对联营企业和合营企业的投

资收益 

     -280.66           -             -             -    

三、营业利润（亏损以“-”号填列）    33,274.56     79,359.84     75,158.69     80,997.05  

加：营业外收入       888.42        639.39        342.34        221.55  

其中：非流动资产处置利得       243.90          0.10           -             -    

减：营业外支出     2,008.38      1,557.29        652.73        447.36  

其中：非流动资产处置损失         0.56          2.27           -             -    

四、利润总额（亏损总额以“-”号

填列） 

   32,154.61     78,441.94     74,848.31     80,771.24  

减：所得税费用     8,519.73     19,991.09     13,864.56     22,353.27  

五、净利润（净亏损以“-”号填列）    23,634.87     58,450.85     60,983.75     58,417.97  

归属于母公司所有者的净利润    23,634.87     58,450.85     60,983.75     58,417.97  

少数股东损益          -             -             -             -    

六、其他综合收益       732.67         -0.69        241.31        120.04  

七、综合收益总额    24,367.55     58,450.16     61,225.06     58,538.01  

归属于母公司所有者的综合收益

总额 

   24,367.55     58,450.16     61,225.06     58,538.01  

归属于少数股东的综合收益总额          -             -             -             -    

八、每股收益（元）：     

（一）基本每股收益 
        0.16          0.56          0.58          0.56  
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项目 2015 年 1-9 月 2014年度 2013年度 2012年度 

（二）稀释每股收益 
        0.16          0.56          0.58          0.56  

表3：公司最近三年及一期合并现金流量表 

单位：万元 

项目 2015 年 1-9 月 2014年度 2013年度 2012年度 

一、经营活动产生的现金流量：     

销售商品、提供劳务收到的现金   299,272.21    258,221.62    230,894.61    305,072.74  

收到的税费返还          -             -             -             -    

收到其他与经营活动有关的现金    35,444.82     49,005.44     28,163.47     75,964.65  

经营活动现金流入小计   334,717.02    307,227.06    259,058.08    381,037.39  

购买商品、接受劳务支付的现金    99,295.42    238,072.13    287,044.58    146,122.63  

支付给职工以及为职工支付的现金     5,636.45      6,167.11      5,447.53      5,793.04  

支付的各项税费    42,984.84     40,822.50     37,371.55     69,554.81  

支付其他与经营活动有关的现金    56,782.09     59,766.70     24,556.33     60,029.26  

经营活动现金流出小计   204,698.81    344,828.43    354,419.99    281,499.74  

经营活动产生的现金流量净额   130,018.22    -37,601.37    -95,361.91     99,537.65  

二、投资活动产生的现金流量：          -             -             -             -    

收回投资收到的现金          -             -        1,106.99           -    

取得投资收益收到的现金          -             -             -             -    

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收

回的现金净额 

      460.79          0.30         14.14          9.13  
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项目 2015 年 1-9 月 2014年度 2013年度 2012年度 

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额          -        2,639.46           -             -    

收到其他与投资活动有关的现金    40,438.60           -             -             -    

投资活动现金流入小计    40,899.38      2,639.76      1,121.12          9.13  

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支

付的现金 

        2.73         33.15          6.73         84.23  

投资支付的现金    85,100.62           -             -             -    

质押贷款净增加额          -             -             -             -    

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额         0.01           -             -             -    

支付其他与投资活动有关的现金    18,638.28           -        2,700.00           -    

投资活动现金流出小计   103,741.64         33.15      2,706.73         84.23  

投资活动产生的现金流量净额   -62,842.26      2,606.61     -1,585.60        -75.11  

三、筹资活动产生的现金流量：          -             -             -             -    

吸收投资收到的现金          -             -             -             -    

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金          -             -             -             -    

取得借款收到的现金   374,600.00    474,500.00    374,551.60    163,648.40  

发行债券收到的现金          -             -             -             -    

收到其他与筹资活动有关的现金    25,443.05     32,888.67     13,144.53     23,912.81  

筹资活动现金流入小计   400,043.05    507,388.67    387,696.13    187,561.21  

偿还债务支付的现金   417,300.00    397,900.00    203,500.00    207,000.00  

分配股利、利润或偿付利息支付的现金    36,859.69     44,555.83     59,004.17     21,972.29  
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项目 2015 年 1-9 月 2014年度 2013年度 2012年度 

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润          -             -             -             -    

支付其他与筹资活动有关的现金     3,871.02     65,471.75     38,755.87     25,349.28  

筹资活动现金流出小计   458,030.71    507,927.58    301,260.04    254,321.58  

筹资活动产生的现金流量净额   -57,987.65       -538.91     86,436.09    -66,760.37  

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响       418.63         -0.78           -             -    

五、现金及现金等价物净增加额     9,606.93    -35,534.45    -10,511.42     32,702.17  

加：期初现金及现金等价物余额    31,781.47     67,315.92     77,827.34     45,125.16  

六、期末现金及现金等价物余额    41,388.40     31,781.47     67,315.92     77,827.34  

表4：公司最近三年及一期母公司资产负债表 

单位：万元 

项目 2015 年 9 月 30 日 2014年 12月 31日 2013年 12月 31日 2012年 12月 31日 

流动资产：     

货币资金        39.24      1,233.37         18.00         76.87  

预付款项       200.00        200.00           -             -    

其他应收款    23,043.03     52,388.24    156,193.19    144,965.59  

流动资产合计    23,282.27     53,821.61    156,211.18    145,042.46  

非流动资产：     

长期股权投资   291,164.79    271,434.44    126,260.44    116,260.44  

固定资产       357.63        366.48        378.91        391.60  

非流动资产合计   291,522.42    271,800.92    126,639.35    116,652.03  
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资产总计   314,804.69    325,622.53    282,850.53    261,694.49  

流动负债：     

应付职工薪酬         2.25          3.21          3.23          3.21  

应交税费       147.38      1,555.15          0.17          0.17  

其他应付款     3,603.29      3,452.67         17.40         17.41  

流动负债合计     3,752.92      5,011.03         20.81         20.78  

非流动负债：     

非流动负债合计          -             -             -             -    

负债合计     3,752.92      5,011.03         20.81         20.78  

所有者权益（或股东权益）：     

实收资本（或股本）   146,371.37    104,550.98    104,550.98    104,550.98  

资本公积    53,921.44     53,921.44     53,921.37     53,921.37  

盈余公积    24,683.18     24,683.18     20,277.71     13,980.07  

未分配利润    86,075.78    137,455.90    104,079.67     89,221.30  

所有者权益合计   311,051.77    320,611.50    282,829.72    261,673.71  

负债和所有者权益总计   314,804.69    325,622.53    282,850.53    261,694.49  

表5：公司最近三年及一期母公司利润表 

单位：万元 

项目 2015 年 1-9 月 2014年度 2013年度 2012年度 

一、营业收入   1,287.20    21,002.73    25,428.99    10,586.22  

减：营业成本        -            -            -            -    
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项目 2015 年 1-9 月 2014年度 2013年度 2012年度 

营业税金及附加      72.58     1,176.15     1,424.25       592.83  

销售费用        -            -            -            -    

管理费用     262.73       242.36       240.65       173.98  

财务费用     200.68       137.14        17.75         1.25  

资产减值损失        -           0.10          -            -    

加：公允价值变动收益（损失以“-”

号填列） 

       -            -            -            -    

投资收益（损失以“-”号填列）     438.28    28,883.23    39,265.94    56,247.52  

其中：对联营企业和合营企业的投

资收益 

       -            -            -            -    

二、营业利润(亏损以“－”号填列)   1,189.48    48,330.20    63,012.27    66,065.68  

加：营业外收入        -          14.70         0.15         1.08  

其中：非流动资产处置利得        -            -            -            -    

减：营业外支出       0.06        21.12        36.02          -    

其中：非流动资产处置损失        -            -            -            -    

三、利润总额(亏损总额以“－”号

填列) 

  1,189.42    48,323.78    62,976.40    66,066.77  

减：所得税费用     294.06     4,269.02          -            -    

四、净利润(净亏损以“－”号填列)     895.36    44,054.76    62,976.40    66,066.77  

归属于母公司所有者的净利润     

少数股东损益     
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项目 2015 年 1-9 月 2014年度 2013年度 2012年度 

五、其他综合收益     

六、综合收益总额     895.36    44,054.76    62,976.40    66,066.77  

归属于母公司所有者的综合收益

总额 

       -            -      62,976.40    66,066.77  

归属于少数股东的综合收益总额     

七、每股收益：     

（一）基本每股收益     

（二）稀释每股收益     

表6：公司最近三年及一期母公司现金流量表 

单位：万元 

项目 2015 年 1-9 月 2014年度 2013年度 2012年度 

一、经营活动产生的现金流量：     

销售商品、提供劳务收到的现金          -            -             -            -    

收到的税费返还          -            -             -            -    

收到其他与经营活动有关的现金        39.85        17.15      1,677.76       787.99  

经营活动现金流入小计        39.85        17.15      1,677.76       787.99  

购买商品、接受劳务支付的现金          -            -             -            -    

支付给职工以及为职工支付的现金        45.11        53.18         48.67        44.96  

支付的各项税费     1,695.12     3,917.97      1,468.52       599.23  

支付其他与经营活动有关的现金       232.93       176.38        177.99       112.97  

经营活动现金流出小计     1,973.16     4,147.52      1,695.18       757.16  
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项目 2015 年 1-9 月 2014年度 2013年度 2012年度 

经营活动产生的现金流量净额    -1,933.30    -4,130.38        -17.42        30.83  

二、投资活动产生的现金流量：          -            -             -            -    

收回投资收到的现金          -            -             -            -    

取得投资收益收到的现金       438.28    31,248.29     39,265.94    56,247.52  

处置固定资产、无形资产和其他长期

资产收回的现金净额 

         -            -             -            -    

处置子公司及其他营业单位收到的

现金净额 

         -       2,645.29           -            -    

收到其他与投资活动有关的现金    30,486.35    11,179.58      3,913.00     5,396.00  

投资活动现金流入小计    30,924.62    45,073.15     43,178.94    61,643.53  

购建固定资产、无形资产和其他长期

资产支付的现金 

         -            -             -          34.10  

投资支付的现金    19,730.35       184.35           -            -    

质押贷款净增加额          -            -             -            -    

取得子公司及其他营业单位支付的

现金净额 

         -            -             -            -    

支付其他与投资活动有关的现金          -      36,370.00      1,400.00    57,390.00  

投资活动现金流出小计    19,730.35    36,554.35      1,400.00    57,424.10  

投资活动产生的现金流量净额    11,194.27     8,518.81     41,778.94     4,219.43  

三、筹资活动产生的现金流量：          -            -             -            -    

吸收投资收到的现金          -            -             -            -    
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项目 2015 年 1-9 月 2014年度 2013年度 2012年度 

其中：子公司吸收少数股东投资收到

的现金 

         -            -             -            -    

取得借款收到的现金          -            -             -            -    

发行债券收到的现金          -            -             -            -    

收到其他与筹资活动有关的现金          -       3,300.00           -            -    

筹资活动现金流入小计          -       3,300.00           -            -    

偿还债务支付的现金          -            -             -            -    

分配股利、利润或偿付利息支付的现

金 

   10,455.10     6,273.06     41,820.39     4,182.04  

其中：子公司支付给少数股东的股

利、利润 

         -            -             -            -    

支付其他与筹资活动有关的现金          -         200.00           -            -    

筹资活动现金流出小计    10,455.10     6,473.06     41,820.39     4,182.04  

筹资活动产生的现金流量净额   -10,455.10    -3,173.06    -41,820.39    -4,182.04  

四、汇率变动对现金及现金等价物的

影响 

         -            -             -            -    

五、现金及现金等价物净增加额    -1,194.13     1,215.37        -58.88        68.22  

加：期初现金及现金等价物余额     1,233.37        18.00         76.87         8.66  

六、期末现金及现金等价物余额        39.24     1,233.37         18.00        76.87  

（二）公司最近三年及一期合并范围变化情况 

1、2012年度合并报表范围的变化 
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（1）2012年新纳入合并范围的主体 

2012年无此情况。 

（2）2012年不再纳入合并范围的主体 

公司名称 不纳入合并范围原因 

杭州和美房地产开发有限公司 注销 

2、2013年度合并报表范围的变化 

（1）2013年新纳入合并范围的主体 

公司名称 纳入合并范围原因 

顺发恒业（美国）公司（英文名称：Shunfa Hengye (US)LLC） 新设立 

（2）2013年不再纳入合并范围的主体 

2013年无此情况。 

3、2014年度合并报表范围的变化 

（1）2014年新纳入合并范围的主体 

2014年无此情况。 

（2）2014年不再纳入合并范围的主体 

公司名称 不纳入合并范围原因 

浙江顺发惺惺房地产开发有限公司 股权转让 

4、2015年1-9月合并报表范围的变化 

（1）2015年1-9月新纳入合并范围的主体 

2015年1-9月无此情况。 

（2）2015年1-9月不再纳入合并范围的主体 

公司名称 不纳入合并范围原因 
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公司名称 不纳入合并范围原因 

杭州工信风雅置业有限公司 注销 

（三）公司最近三年及一期主要财务指标 

公司最近三年及一期主要财务指标如表7所示： 

表7：公司最近三年及一期主要财务指标 

项目 

2015 年 9 月 30 日

/2015 年 1-9 月 

2014年 12月 31日

/2014 年度 

2013年 12月 31日

/2013 年度 

2012年 12月 31日

/2012 年度 

流动比率 1.56  1.69  1.43  1.52  

速动比率 0.22  0.19  0.24  0.17  

资产负债率 69.33% 70.48% 76.66% 74.61% 

应收账款周转率 305.19  781.27  1,249.37  171.72  

存货周转率 0.22  0.32  0.17  0.16  

注： 

（1）流动比率=流动资产/流动负债 

（2）速动比率=（流动资产-存货）/流动负债 

（3）资产负债率=负债总额/资产总额 

（4）应收账款周转率=营业收入/应收账款平均余额 

（5）存货周转率=营业成本/存货平均余额 

（四）公司管理层简明财务分析 

公司管理层结合公司最近三年及一期合并口径财务报表，对公司资产负债结

构、现金流量、盈利能力、未来业务目标以及盈利能力的可持续性进行了如下分

析： 
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1、资产结构分析： 

公司最近三年及一期末资产构成情况如表8所示： 

表8：公司最近三年及一期末主要资产构成情况表 

单位：万元 

项目 

2015 年 9 月 30 日 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日 

金额 
比例

(%) 

金额 
比例

(%) 

金额 
比例

(%) 

金额 
比例

(%) 

货币资金 85,347.97  7.14  102,259.71  8.55  105,649.76  8.20  90,388.59  8.16  

存货 887,508.35  74.22  994,611.75  83.19  1,041,264.55  80.83  951,131.34  85.86  

流动资产合计 1,031,413.71  86.25  1,121,067.10  93.77  1,256,627.69  97.54  1,074,529.71  97.00  

长期股权投资 69,719.34  5.83  -    -    -    -    -    -    

投资性房地产 46,547.10  3.89  50,352.64  4.21  10,648.47  0.83  10,071.42  0.91  

非流动资产合计 164,414.90  13.75  74,476.99  6.23  31,656.71  2.46  33,228.02  3.00  

资产总计 1,195,828.61  100.00  1,195,544.09  100.00  1,288,284.40  100.00  1,107,757.73  100.00  

最近三年及一期末，公司资产总额分别为1,107,757.73万元、1,288,284.40万

元、1,195,544.09万元和1,195,828.61万元。其中，货币资金和存货在公司资产总

额中占比较大，最近三年及一期末，上述资产占资产总额的比重分别为94.02%、

89.03%、91.75%和81.35%。 

公司主营业务为房地产开发，资产结构呈现流动资产占比较高、非流动资产

占比较低的特点。最近三年及一期末，公司流动资产占资产总额的比例分别为

97.00%、97.54%、93.77%和86.25%。 

2、负债结构分析 
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公司最近三年及一期末负债构成情况如表9所示： 

表9：公司最近三年及一期末主要负债构成情况表 

单位：万元 

项目 

2015 年 9 月 30 日 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日 

金额 
比例

(%) 

金额 
比例

(%) 

金额 
比例

(%) 

金额 
比例

(%) 

短期借款 83,800.00  10.11  193,300.00  22.94  153,051.60  15.50  15,000.00  1.81  

应付账款 56,501.01  6.82  70,963.57  8.42  86,423.73  8.75  65,051.68  7.87  

预收款项 283,622.70  34.21  258,705.06  30.70  493,131.83  49.93  544,235.28  65.85  

其他应付款 63,885.19  7.71  33,183.87  3.94  35,719.22  3.62  26,800.58  3.24  

一年内到期的非流

动负债 

149,400.00  18.02  72,500.00  8.60  107,000.00  10.83  56,500.00  6.84  

流动负债合计 660,296.39  79.65  663,992.53  78.80  879,499.54  89.06  707,996.18  85.67  

长期借款 161,400.00  19.47  171,500.00  20.35  100,648.40  10.19  118,148.40  14.30  

非流动负债合计 168,735.53  20.35  178,667.32  21.20  108,077.80  10.94  118,459.15  14.33  

负债合计 829,031.92  100.00  842,659.85  100.00  987,577.34  100.00  826,455.34  
100.0

0  

最近三年及一期末，公司负债总额分别为826,455.34万元、987,577.34万元、

842,659.85万元和829,031.92万元。其中，短期借款、预收款项、一年内到期的非

流动负债和长期借款在负债总额中占比较大，最近三年及一期末，上述负债占负

债总额的比重分别为88.80%、86.46%、82.60%和81.81%。 

公司负债结构呈现流动负债占比较高、非流动负债占比较低的特点。最近三

年及一期末，流动负债占负债总额的比例分别为85.67%、89.06%、78.80%和
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79.65%。 

3、现金流量分析 

公司最近三年及一期的现金流量情况如表10所示： 

表10：公司最近三年及一期的现金流量情况 

单位：万元 

项目 2015年1-9月 2014年度 2013年度 2012年度 

经营活动产生的现金流量净额   130,018.22    -37,601.37    -95,361.91     99,537.65  

投资活动产生的现金流量净额   -62,842.26      2,606.61     -1,585.60        -75.11  

筹资活动产生的现金流量额   -57,987.65       -538.91     86,436.09    -66,760.37  

现金及现金等价物净增加额    41,388.40     31,781.47     67,315.92     77,827.34  

最近三年及一期，公司经营活动产生的现金流量净额分别为99,537.65万元、

-95,361.91万元、-37,601.37万元和130,018.22万元。2013年度经营活动现金净流

出金额较大，主要是因为公司支付的工程款及土地款增加所致。2014年度经营活

动产生的现金流量净流出较2013年度有较大幅度减少，主要是因为当期公司销售

回款增加所致。2015年1-9月经营活动现金净流入额大幅增加，主要系当期销售

回款增长及支出减少所致。 

最近三年及一期，公司投资活动产生的现金流量净额分别为-75.11万元、

-1,585.60万元、2,606.61万元和-62,842.26万元。2014年度投资活动产生的现金流

量净额为正，主要是因为处置子公司投资款所致。2015年1-9月投资活动现金流

量净流出额大幅增加，主要是公司增加境内外投资性支出所致。 

最近三年及一期，公司筹资活动产生的现金流量净额分别为-66,760.37万元、

86,436.09万元、-538.91万元和-57,987.65万元。最近一年及一期筹资活动产生的
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现金流量净额为负，主要是因为当期偿还借款增加所致。 

4、偿债能力分析 

公司最近三年及一期末主要偿债能力指标如表11所示： 

表11：公司最近三年及一期末主要偿债能力指标 

项目 2015 年 9 月 30 日 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日 

流动比率 1.56  1.69  1.43  1.52  

速动比率 0.22  0.19  0.24  0.17  

资产负债率（%） 69.33 70.48 76.66 74.61 

最近三年及一期末，公司流动比率分别为1.52、1.43、1.69和1.56；速动比率

分别为0.17、0.24、0.19和0.22，由于公司流动资产中有相当部分存货为因业主原

因已售未结转为销售的商品房，使得存货余额较大，导致速动比一直处于较低的

水平。 

由于公司所处房地产行业特点，资产负债率相对较高。最近三年及一期末，

公司资产负债率分别为74.61%、76.66%、70.48%和69.33%，相对保持稳定。 

5、盈利能力分析 

公司最近三年及一期主要盈利能力指标如表12所示： 

表12：公司最近三年及一期利润分析表 

单位：万元 

项目 2015年1-9月 2014年度 2013年度 2012年度 

营业收入   275,545.83    490,687.28    280,805.64    276,612.00  

营业利润    33,274.56     79,359.84     75,158.69     80,997.05  

利润总额    32,154.61     78,441.94     74,848.31     80,771.24  



 22 

项目 2015年1-9月 2014年度 2013年度 2012年度 

净利润    23,634.87     58,450.85     60,983.75     58,417.97  

归属于母公司所有者的净利润    23,634.87     58,450.85     60,983.75     58,417.97  

最近三年，公司营业收入稳步增长。2012年-2014年度，公司营业收入分别

为276,612.00万元、280,805.64万元和490,687.28万元；营业利润分别为80,997.05

万元、75,158.69万元和79,359.84万元；净利润分别为58,417.97万元、60,983.75

万元和58,450.85万元。 

2015年1-9月，公司营业收入为275,545.83万元，营业利润为33,274.56万元，

净利润为23,634.87万元。 

6、未来业务目标及盈利能力的可持续性 

未来三年，公司的经营目标是集中资源，打造高性价比、高质量的普通商品

住宅，做好募集资金投资项目和其它储备项目的开发建设，争取在市场占有率、

销售收入、净利润、税收等方面均保持较好的增长趋势。公司房地产开发业务具

有较强的盈利能力，充分的土地储备和资金将确保公司未来几年业务稳步发展。 

五、本次债券发行的募集资金用途 

本次发行公司债券的募集资金拟用于补充公司营运资金和调整债务结构。具

体用途提请股东大会授权董事会及董事会转授权人士根据公司的具体情况确定。

本次发行公司债券募集资金的运用将有利于优化公司债务结构，拓宽公司融资渠

道，促进公司稳步健康发展。 

六、其他重要事项 

发行人的对外担保主要是按照房地产行业惯例为商品房买受人按揭提供阶
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段性保证，截至2015年9月30日该项对外担保的金额为158,420.10万元。除此之外，

公司不存在对外担保情况。 

截至2015年9月30日，公司无重大未决诉讼或仲裁事项。 

七、风险提示 

本次公司债券发行方案最终能否获得中国证监会的核准及其他有关部门的

审核通过尚存在较大的不确定性，提醒投资者注意相关风险。 

 

特此公告。 

 

 

 

 

 

 

 

 

顺发恒业股份公司 

董  事  会 

2015 年 11 月 13 日 
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